1

2023年６月16日

各 位

会社名 株式会社ツバキ・ナカシマ

代表者名 取締役兼代表執行役社長CEO 廣田 浩治

（コード番号 6464 東証プライム）

問合せ先 IRマネージャー 森田 郁史

（TEL 06-6224-0193）

業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2023年２月20日に公表した業績予想および配当予想を下

記のとおり修正することといたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正

2023年12月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2023年１月１日～2023年６月30日）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者

に帰属する

四半期利益

基本的1株当た

り四半期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) - - - - -

今回修正予想(B) 39,000 1,200 950 250 6.29

増減額(B-A) - - - - -

増減率(%) - - - - -
(ご参考)前期同期実績

(2022年12月期第２四半期)
38,258 1,352 1,542 399 9.84

2023年12月期通期連結業績予想数値の修正（2023年１月１日～2023年12月31日）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者

に帰属する

当期利益

基本的1株当た

り当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 86,000 9,000 7,700 5,400 133.89

今回修正予想(B) 80,000 4,500 3,500 1,700 42.79

増減額(B-A) △6,000 △4,500 △4,200 △3,700 -

増減率(%) △7.0 △50.0 △54.5 △68.5 -

(ご参考)前期実績

(2022年12月期)
79,036 △9,065 △9,648 △9,089 △225.35

修正の理由

2023年12月期第２四半期の連結業績につきましては、現下の業績動向に基づき、連結業績予

想を公表いたします。尚、利益につきましては、2023年６月16日公表の「オランダのスタンピ

ング部品工場閉鎖に関するお知らせ」に記載いたしましたとおり、工場閉鎖に伴う費用および

需要減による収益悪化として13億円を見込んでおります。

2

 通期の連結業績につきましては、成長戦略の主軸であるセラミックボールの売上は順調に推移

している一方、自動車生産台数の回復の遅れ、世界的な工作機械受注の落ち込み、または当社製

品納入先の在庫調整により売上収益は当初見込みより減少となる見込みです。

利益は、売上の減少に加え、2023年６月16日公表の「オランダのスタンピング部品工場閉鎖に

関するお知らせ」に記載いたしましたとおり、工場閉鎖に伴う費用および需要減による収益悪化

として年間で25億円が見込まれ、前回発表予想を下回る見込みです。

２．配当予想の修正

 年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想 -  - - - 48.00

今回修正予想 - 13.00 - 17.00 30.00

当期実績 - - - - -

（ご参考）前期実績

(2022年12月期)
- 13.00 - 17.00 30.00

修正の理由

上記の2023年12月期第２四半期業績予想、通期業績予想の修正を踏まえ、配当予想について

も修正いたします。

以 上